Российская Федерация

Самарская область, Кинель-Черкасский район

сельское поселение Черновка

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

	 10 декабря 2018 года
	                                         № 73-1

Принято

Собранием представителей

сельского поселения Черновка

«10» 12.2018 года

	Об итогах социально-экономического           развития сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области  за 9 месяцев 2018 года

и ожидаемые итоги развития за 2018 год

Рассмотрев представленные Главой сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области итоги социально-экономического развития сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги развития за 2018 год, Собрание представителей сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

РЕШИЛО:
1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги развития за 2018 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
	Председатель Собрания представителей

сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский
	Л.А. Данилова

	Приложение к решению

Собрания представителей сельского поселения Черновка муниципального района

Кинель-Черкасский Самарской области
от 10.12.2018 № ​​​​​​​73-1

Итоги социально-экономического развития

сельского поселения Черновка за 9 месяцев 2018 года

и оценка за 2018 год.

Сельское поселение Черновка занимает территорию 170,2 кв.км. В состав сельского поселения  входят 2 населенных пункта (с.Первомайский, с.Черновка) с численностью постоянного населения по состоянию на 01.01.2018 года 1654 человек.

Экономика сельского поселения Черновка представлена промышленным предприятием по производству муки – ООО «Стандарт», сельхозпроизводителями: крестьянско-фермерскими хозяйствами Габриелян Р.С. и Алферова А.Н.

В 2018 году посевная площадь сельскохозяйственных культур по сельскому поселению составила 458 га (подсолнечник), что ниже уровня прошлого года в 3 раза, в связи с ликвидацией ООО СХП «Черновское».

        Поголовье крупного рогатого скота на 01.10.2018 года  увеличилось к 01.01.2017 года на 7,4% (на 9 голов) и составило 131 голов.

        Поголовье крупного рогатого скота на отчетную дату в  хозяйствах всех  категорий  увеличилось на начало 2018 года на 35 голов и составило 123 голов, поголовье коров снизилось на 30 голов и  составило 47 голов (за счет снижения поголовья в личных подсобных хозяйствах).

        Произошло увеличение поголовья: овец и коз к уровню на начало года  на 74 головы (всего 130 голов),  свиней  на 55 голов (всего 120 голов).

        По оценке за отчетный год производство молока составит 300 тонн, на 13% ниже уровня прошлого года, производство мяса 46 тонн, с увеличением к уровню прошлого года на 9,5%.

В результате, по оценке объем валовой продукции сельского хозяйства в 2018 году составит 94,0 % к уровню прошлого года.

          В рамках переданных органам местного самоуправления Кинель-Черкасского района государственных полномочий, в 2018 году ИП Ожерельев П.А. получил  государственную поддержку на возмещение затрат на приобретение племенной продукции (рыбы)  в размере 1367,5 тыс. рублей.

         Согласно  Постановления Правительства Самарской области от 12.12.2012  № 742 "О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения показателей социально-экономического развития" муниципальным образованиям Кинель-Черкасского района выплачиваются стимулирующие субсидии с учетом выполнения установленных каждому сельскому поселению показателей социально-экономического развития.
За 9 месяцев 2018 года сельское поселение Черновка  получило 1890,0 тыс. рублей, против  планового значения 2009,5 тыс. рублей. Объем недополученных субсидий сложился  за счет недовыполнения показателя «Объем поступления в местный бюджет (консолидированный бюджет муниципального района) собственных доходов, за исключением безвозмездных поступлений, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих зачислению в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации», процент выполнения составил 75,0%, что соответственно снизило сумму  назначенных стимулирующих субсидий в отчетном периоде на 119,5  тыс. рублей (исполнение ниже прогнозного значения составило по земельному налогу).

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Главы сельского поселения Черновка от 28.04.2014 №22, за январь-сентябрь 2018 года  из местного бюджета было направлено 1471,3 тыс. рублей (на скос сорной растительности, на ликвидацию стихийных свалок, на уличное освещение и т.п.).

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Дорожная деятельность в сельском поселении Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Главы сельского поселения Черновка от 28.04.2014 №25, за отчетный период из местного бюджеты было направлено 894,1 тыс. рублей (на содержание и грейдирование дорог, на устройство пешеходного перехода и т.п.).

         В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Главы сельского поселения Черновка от 28.04.2014 №22, из местного бюджеты было направлено 79,0 тыс. рублей (на изготовление проектно-сметной документации и приведение оценочной стоимости объектов ЖКХ и т.п.).

В соответствии с подпрограммой «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025 годы)» выполнен ремонт подъездной автодороги к парку по ул. Школьная, 34 в с. Черновка.

           В целях реализации мероприятий по благоустройству территории Кинель-Черкасского района в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на 2018-2022 годы» и бюджетных ассигнований дорожного фонда Самарской области, предусмотренных подпрограммой «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014 - 2025 годы)», за 9 месяцев 2018 года в с. Черновка благоустроены дворовые территории по ул. Ленина, д.5 и ул. Ленина, д.6А - выполнен ремонт асфальтового покрытия (1167,7 тыс. рублей).

Основной целью жилищной политики сельского поселения Черновка является создание устойчивой системы обеспечения доступным жильем и комфортных условий проживания для всех категорий граждан, создание условий для осуществления гражданами права на жилище.

В январе-октябре текущего года за счет средств индивидуальных застройщиков на территории сельского поселения введено в эксплуатацию 359,1 кв. метров общей площади жилья.

В соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы в отчетный период 1 молодая семья получила свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительства) жилья.

В целях исполнения отдельных государственных полномочий по обеспечению предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в 2018 году  в сельском поселении Черновка жилое помещение получил 1 человек.

Согласно  Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», социальными выплатами на приобретение жилого помещения обеспечены 1 гражданин – труженик тыла.
Субъекты малого бизнеса (малые предприятия, индивидуальные предприниматели) в сельском поселении Черновка кроме сельскохозяйственной деятельности осуществляют розничную торговлю, производят муку. ООО «Стандарт», занимающееся производством муки за 9 месяцев 2018 года произвело продукции на сумму 12683,5 тыс. рублей, что на 3,7% ниже соответствующий период прошлого года. В натуральном выражении за январь-сентябрь 2018 года произведено муки больше на 880 тонн, чем за аналогичный период прошлого года (2017 год – 962 тонн), что обусловлено высокой конкуренцией и снижением спроса и цены реализации на производимую предприятием продукцию на внутреннем рынке.

Потребительский рынок сельского поселения Черновка представлен 5 стационарными объектами розничной торговли, торговой площадью 211,1 кв.м., 1 нестационарным объектом розничной торговли, 2 кафе на 44 мест с торговой  площадью  70 кв. м.

АНО «Центр социального обслуживания населения Восточного округа» в сельском поселении Черновка в отчетном периоде обслужено на дому 82 граждан пожилого возраста  и инвалидов, им было оказано более 24,2 тысяч гарантированных  социальных услуг и 11,9 тысяч услуг  дополнительного характера.

Деятельность системы здравоохранения направлена на обеспечение доступности качественной и эффективной медико-социальной помощи всем категориям граждан, снижение уровня заболеваемости и смертности, а также увеличение средней продолжительности жизни населения района.  Медицинская помощь на территории поселения в отчетном периоде оказывалась 2 фельдшерско-акушерскими пунктами, расположенными в с. Черновка  и   с. Первомайский.
 К учебному процессу в новом 2018 – 2019 учебном году в общеобразовательной школе поселения - ГБОУ Самарской области ООШ имени воина-интернационалиста С.Н. Левчишина  с. Чёрновка приступили 99 учащихся,  численность воспитанников детского дошкольного учреждения детского сада «Тополек» составила 49 человек.
            В сельском поселении Черновка обеспечено стабильное функционирование системы образования и созданы предпосылки для ее дальнейшего развития. Особое внимание уделяется вопросам обеспечения качества общего образования, ежегодно проводится обновление материально-технической базы, программ и методов работы образовательного учреждения.

         В отчетный период культурно-досуговым центром сельского поселения систематически проводились календарные и праздничные мероприятия, конкурсные программы, огоньки, встречи и молодёжные развлекательные программы. За январь-сентябрь 2018 года проведено 115 культурно-досуговых мероприятий, в которых приняли участие свыше 3,7 тыс. человек. Количество формирований и кружков, созданных на базе культурно-досуговых учреждений, составляет 9 единиц, в них занимаются 84 человека.

В отчетный период  на территории сельского поселения проведены следующие   мероприятия:

22 февраля в Чёрновском КДЦ прошел концерт Кинель -Черкасского народного хора  «Приходите в гости к нам». Более сотни человек пришли насладиться сокровищами народных песен и танцев. Концерт народного хора проходил в тёплой, дружественной атмосфере;

18 августа Чёрновский КДЦ провёл Праздник пирога, на который были приглашены жители села, проживающие на улицах Октябрьской, Чапаевской, Крестьянской и Комсомольской. Для гостей был организован мини-концерт, где вспомнили и приветствовали сторожил этих улиц. С жителями провели «Конкурс букетов», «Конкурс пирога», «Творческий конкурс». Самые активные поощрялись призами.

Все спортивные мероприятия, проводимые в отчетном периоде  на территории сельского поселения Черновка, направлены на развитие физической культуры и спорта, улучшение качества  спортивно-массовых мероприятий различного уровня, пропаганду здорового образа жизни для всех возрастных категорий населения.

В отчетный период улучшилась ситуация в сфере занятости населения сельского поселения Черновка. Если по состоянию на 01.01.2018 года численность официально зарегистрированных безработных составляла  4 человека, то по состоянию на 01.10.2018 года она снизилась до 3 человек.

        На профессиональное обучение направлено  2 безработных гражданина.
Глава сельского поселения Черновка                                          А.Е. Казаев